CAPUT XLIII.

*Marcus, o Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus
sum?*

De marty- **E**lij Zebedæi Jacobus & Joannes , intervenien-
rij generi- **T**e matre locum celstitudinis & gloria à Domino
bus. quærebant , sed ejusdem gloria iter ignorabant.
In expof. B. Confessionis quippe illius celstitudinem à dextris , fi-
16b. l.17.c5. ame med. nifisque quærebant : sed quanta ad hanc effeti
neris angustia minimè videbant. Ad viam ergo , per
quam ad celstitudinem venirent , à Domino tumen-
tia illorum corda revocantur , & eorum mox oculis
imitandus calix passionis objicitur ; ut videlicet si ad
sublimitatis gaudia tenderent , priùs viam humili-
tatis invenirent. Dixit ergo eis Iesus : Potestis bibe-
Hom. 27. in re calicem , quem ego bibiturus sum ? Ac si dicatur
Evang. ali- eis : Jam vos locus delectat celstitudinis , sed priùs
quanto pos- vos via exercitat laboris : per calicem enim pertingi-
tur ad majestatem. Si mens veftra appetit quod de-
mulcet , priùs bibite quod dolet : sic , per amarum
poculum confessionis pervenitur ad gaudium salu-

A tis. Et quoniam duo sunt martyrij genera , unum
in occulto opere , aliud in publico , testatur ipse Do-
minus , qui cum requisisset , dicens : *Potestis bibere
calicem , quem ego bibiurus sum ?* Et illi dixissent :
Possamus ; Illico subsecutus est , dicens : *Calicem
quidem meum bibetis.* Quid enim per calicem , nisi
dolorem passionis accipimus ? De quo alio loco :
Pater , si fieri potest , transeat a me calix iste. Zebe-
dai autem filij , id est , Jacobus & Joannes , non
uterque per martyrium occubuit , & tamen quod
uterque calicem biberet , audivit . Joannes namque
per martyrium nequaquam vitam finivit , sed tamen
martyr exitit : quia passionem , quam non suscepit
in corpore , servavit in mente . Mori quippe à per-
sequente , martyrium est in aperto opere : ferre verò
contumelias , odientem diligere , martyrium est in
occulta cogitatione . Et nos igitur , etiam si nullo
ferro percutientium trucidemur , martyres esse pos-
sumus , si patientiam veraciter in animo custodia-
mus .

C A P U T X L I V.

Stans Iesus cæcum illuminavit.

OMnis creatura, quia ex nihilo facta est, & per De crea-
semelipsam ad nihilum tendit, non stare habet, riarum me-
sed defluere. Rationalis verò creatura, eo ipso, quò tabilitate
ad imaginem Auctoris est condita, ne ad nihilum & statu-
transfaret, figurit: irrationalis autem nequamquam in-
venit, sed donec visionis suæ ministerio speciem uni-
versitatis impletat, transundo tardatur. Nam eti-
calum ac terra post in æternum permanent, ex se-
metipsis tamen nunc ad nihilum properant, sed pro
eorum usus, quibus serviantur, in melius mutata per-
severant. Stare ergo solius Creatoris est, per quem
cuncta non transiunt transiunt; & in quo aliqua
non transiunt, retinentur. Unde & Redemptor no-
ster, quia divinitatis ejus status capi ab humana
mente non potuit, hunc se nobis ad nos in carne ve-
niens creatus, natus, mortuus, sepultus, resurgens,
& ad cælestia rediens, quasi transundo monstravit.
Quod bene per Evangelium illuminato cæco in-
notuit, cui transiens auditum præbuit, sed stans o-
culos reparavit. Per humilitatem quippe dispensatio-
nem transire habet: per divinitatis verò potentiam,
qua ubique præsens est, stare. Voces igitur cæcitat-
is nostræ Dominus audire transiens dicitur, qui
humanae miseria factus homo miseretur. Stans au-
tem lucem reparat, quia infirmitatis nostræ tenebras
ex virtute divinitatis illustrat.

C A P U T X L V.

In amore Auctoris & Redemptoris nostri fideles
animæ ex Iudaico populo, & ex Gentilitate con-
venerunt. Unde & idem Redemptor noster cùm a-
fellum sedens, Hierusalem tenderet, sicut Evangelista testatur: *Multi vestimenta sua straverunt in via:*
aliij autem frondes cedebant de arboribus, & ster- nebant in via. Et qui prebant, & qui sequebantur
clamabant, dicentes: *O Janna, benedictus qui venit in nomine Domini.* Asinorum vel asinorum nomine, aliquando manufectuo simplicium designatur, & Hierusalem visio pacis dicitur. Quid ergo signat quod Dominus sedendo, asinam Hierusalem ducit, nisi quod simplices mentes, dum praefiendo posse- der, eas usque ad visionem pacis sua sacra sessione perducit? Salvator itaque noster a sellum sedens, Hierusalem tendit: quando uniuersusque fidelis anima, regens videlicet iumentum suum, ad pacis intimæ visionem perducit. Iumentum sedet De fide
dæcum &
Gentim.
Miserere
exp. B. 16.
l. 31. c. 11.
cere. med.
Ex. 10. m.
in Ezech.
panorph.
prime.

etiam cum sancta Ecclesia universaliter presidet, eamque in superna pacis desiderium accedit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt; quia corpora sua per abstinentiam edomant, ut ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus praebant. Alij verò frondes, vel ramos de arboribus cedunt, & sternunt in via: quia in doctrina Veritatis, verba, sententiasque Patrum ex eorum eloquii excerpunt, & hæc in via Dei ad auditoris animum venientes, humili prædicatione submitunt. Quod indigni quoque & nos modò facimus. Nam cum Patrum sententias in sermone exhortationis assumimus, frondes de arboribus cedimus, & has in via omnipotentis Domini sternimus. Sed qui præbant, & qui sequabantur, clamabant: *Osanna*. Praecessit quippe Iudeicus populus, fecutus est Gentilis: quia omnes electi, sive qui ex Iudea esse potuerunt, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in Mediatore Dei & hominum crediderunt, & credunt. Qui præeunt, & qui sequuntur, *Osanna* clamant. Osanna autem Latina lingua, *salva nos* dicitur. Ab ipsis enim salutem priores querierunt; sequentes querunt, & benedicunt, qui venit in nomine Domini, confitentur: quoniam una spes, una fides præcedentium, & sequentium populorum. Nam sicut illis peccata, passione & resurrectione ejus satana sunt: ita nos præterea passio eius illius permanente, in secula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri, ex Iudeo populo crediderunt, & amaverunt venturum, hunc nos & venisse credimus, & amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contempleremus.

CAPUT XLVI.

Marc. II. c Cathedras vendentium columbas Dominus evertit.

De pasto- **V**obis sacerdotibus lugens loquitur: quia non nullos vestrum cum præmiis ordinationes facti, & subditis. *Hom. 17. in* certe agnoscimus, spirituale gratiam vendere, & de *Evang. ali-* alienis iniquitatibus cum peccati damno temporalia quanto post lucra cumulare. Cur ergo ad memoriam vestram non redit, quod vox Dominica præcipiens dicit: *Gratis acceperitis, gratis date?* Cur non ante mentis oculos revocatis, quod templum Redemptor ingressus cathedras vendentium columbas evertit, & nummulariorum effudit æ? Qui namque sunt in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam impositionem Spiritus sanctus celitus datur? Columbia igitur venditur, quia manus impositionis, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur. Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit: quia talium negotiatorum sacerdotum destruit. Hinc est quod sacri canones simoniacam heresim dominant, & eos sacerdotio privari præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pretium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur, quando hi, qui spirituale gratiam vendunt, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio privantur. Et quidem multa sunt alia præpositorum mala, quæ humanos modò oculos latent, & plerumque se pastores sanctos hominibus exhibent, atque in occultis suis videri turpes ante interni arbitri oculos non erubescunt. Ecce modò negari hominibus potest quod latenter agitur: ille certè judex venturus est, cur tacendo quisque se non potest celare, quem negando non potest fallere. Veniet, veniet profecto dies ille, nec longè est, in quo pastorum Pastor appareat, & uniuscuiusque facta in publicum deducat. Et qui modò subditorum culpas per præpositos ulciscitur: tunc præpositorum mala per semetipsum seviens damnabit. Unde & ingressus templum per semetipsum, quasi flagellum de funiculis fecit, & de domo Dei præ-

S. Greg. Tom. III.

A vos negotiatores ejiciens, cathedras vendentium columbas evertit: quia subditorum quidem culpas per pastores percutit, sed pastorum vitia per semetipsum ferit. Quamvis etiam subditorum vita, quæ à *In expos. B.* magistris modò vel dissimulantur judicari, vel ne *Iob. I. 13. c.* 4 queunt, ejus proculdubio judicio referuntur. Igitur, post meditatur duim salva fide res agitur, virtus est meritum, si à discipulis quidquid prioris est damnabile modò toleratur. Debet tamen humiliter suggeri, si fortasse valeat quod displaceat emendari. Sed curandum summopere est, ne in superbiam transeat justitia inordinata defensio, ne dum rectitudo incaute diligitur, ipsa magistra rectitudinis humilitas amittatur, ne cum sibi præesse quisque despiciat, quem fortasse contingit, ut in aliqua actione reprehendat. Contra hunc tumorem superbie, subditorum mens ad custodiā humilitatis edomatur, si infirmitas propria incessanter attenditur. Nam vires nostras veraciter examinare negligimus, & quia de nobis fortiora creditur, idcirco eos, qui nobis prælati sunt, districte judicamus. Communia hæc mala sunt, quæ sepe à subditis in prælatos, sepe à prælatis in subditos committuntur, quia & omnes subditos hi, qui præsunt, minus quam ipsi sunt, sapientes arbitrantur: & rursum, qui subjecti sunt rectorum suorum actiones judicant, & si ipsis regimen tenere contingeret, se posse agere melius putant. Unde plerumque fit, ut & rectores minus prudenter ea, quæ sunt agenda, videant: quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat, & nonnunquam is, qui subjectus est, hoc, cum prælatus fuerit, faciat, quod dudum fieri subjectus arguebat: & pro eo quod illa, quæ judicaverat, perpetrat, saltē quia judicavit, erubescat. Igitur sicut prælatis curandum est, ne eorum corda estimatione singularis sapientie locus superior extollat, ita subjectis providendum est, ne sibi rectorum facta displiceant. Et quoniam rectores habent judicium sumnum, magna cautela subditorum est, non temere vitam judicare regentum. Neque enim, sicut supra dixi, frustra per semetipsum Dominus æs nummulariorum fidit, & cathedras vendentium columbas evertit: significans, quia per magistros quidem vitam judicat plebium: sed per semetipsum facta examinat magistrorum.

C A P U T X L V I I .

Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi.

Antiquus hostis in fine seculi, vas proprium illum perditum hominem, Antichristum scilicet de affligendis, & suis viribus traditus paucō quidem eorum in tempore, sed in multa contra nos virtute laxabitur, quem quamvis levitas ad crudelitatem dilatatur. Antichristus tamen misericordia dierum brevitatem angustat. Hinc enim per semetipsum Veritas dicit: *Erit Iob. I. 2. c. 12. In expos. B.* tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi aliquando usque modo, neque fiet. Hinc rursus ait: *Nisi bre- post princ. viatis fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.* Quia enim & superbus nos & infirmos Dominus conspicit, dies, quos singulariter malos intulit, misericorditer breviores dicit, profectò ut & superbiam terreat de temporis adversitate, & infirmitatem refrigerante brevitatem. Sed considerandum valde est, in quo tunc atrocior, quam nunc se creverit, antiquus hostis surgat. Quia enim peccarum genera non novimus, quæ non jā vires martyrum exercuisse gaudemus? Alios namq; improviso iactu immersus jugulo gladius stravit: alios crucis patibulū afflitit, in quo mors & provocata repellitur, & repulsa provocatur: alios hirsuti ferræ dentibus attrivit: alios armato ferro inflans ungula carpit, alios belluina rabies mortibus detruncando comminuit: alios ab intimis visceribus per cutem pressa vis verberum rupit: alios effossa terra viventes operuit: alios in altum demersos in

Hh h

mortem præcipitum fregit: alios in se projectos A aqua replendo absorbut: alios edax flamma usque ad cineres depasta consumpsit. Cūm igitur antiquus hostis in fine mundi per Antichristum nequius insurrexit, quid est, quod in his tormentis tunc atrocius crevit? Nisi hoc, quod in Evangelio per se-metipsum Veritas dicit: *Surgent pseudochr̄isti, & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi?* Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cūm perverba patiuntur: tunc autem hujus hostis satellites, etiam cūm perverba inferunt, mira facturi sunt. Pensamus ergo, quā erit humanae mentis illa tentatio, quando pius martyr, & corpus tormentis subjicit, & tamen ante ejus oculos miracula tortor facit? Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationis fundo quatiatur, quando is, qui flagris cruciat, signis coruscat? Nimirum enim hostis ille antiquus & altus tunc erit veneratione prodigi, & durus crudelitate tormenti: quoniam non sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione fulcitur.

CAPUT XLVIII.

Marc.13. c Et dabunt signa magna, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.

Cum electi conspexerint signa & miracula, quae facient ministri, & prædicatores Antichristi quoddam dubietatis nubilum in corde patientur: & ex eorum prodigiis mendacibus caligo trepidationis ad momentum in eorum cordibus generabitur. Unde Veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochr̄isti, & pseudopropheta, & dabunt signa magna, & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi:* quod videlicet Dei electi casuri non sunt, sed magnis terroribus trepidatur: quoniam tanta tunc circa justos iniquitate effrenabuntur, ut etiam electorum corda, non parvo terrore feriantur. Quia in re valde querendum est, quo modo aut hi, qui sunt electi, possunt in errorem induci: aut cur, si fieri potest, quasi ex dubietate subdit, cūm quid faciendum sit, Dominus omnia præsciens præstolatur: unum enim ex duabus est, quia si electi sunt, fieri non potest: si autem fieri potest, electi non sunt. Sed quis electorum corda & trepida cogitatione concutientur, & tamen eorum confititia non movebitur, una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Quia enim jam errare, est in cogitatione titubare: sed protinus, si fieri potest, subjungitur, proculdubio fieri non potest, ut in errore electi plenè capiantur. Ita ergo Dominicæ sermonis dubitatio ex electorum cordibus designatione tentationis fuit: quia qui electi sunt ad persistendum, per signa prædicatorum Antichristi tentabuntur ad cadendum. Per hoc ergo, quod dicitur, si fieri potest, hoc exprimitur, quid electi in corde tentabuntur. Nutant enim, sed non cadunt. Dicitur ergo, si fieri potest, quia trepidabunt, & tamen dicuntur electi, quia non cadunt. Dubitatio ergo sermonis à Domino in electis exprimit trepidationem mentis, quos electos nominat, quia cernit quod in fide & bono opere persistunt.

CAPUT XLIX.

Marc.14. f Adolescens sequebatur eum, amictus sindone, etc.

De perfidia Iudæorum. **C**um Judæorum plebs miracula nostri Redemptoris cerneret, hunc ex signis honorabat, dicens: *Hic est Christus.* Cūm verò humanitatis ejus infirma conficeret, cum Creatorem credere dedi-

gnabatur, dicens: *Non, sed seducit turbas.* Sed quid mirum, cum perpeti ista à plebis, cūm ipsi quoque, qui legis doctores esse videbantur, qui cum verbis prophetis incarnandum esse perhibebant, & incarnatum viderunt, ab eo tamen suadente perfida, divisi, & à fide Veritatis aversi sunt. Scriptæ itaque, & legis doctores, qui erudire populos ad vitam consueverant, dum incarnatum Deum consiperent, consiliis suis multos ab ejus fide divisorunt, quamvis prius ad credendum incarnationis ejus mysterium per Prophetarum verba multos docuissent. B Quos etiam non solum ad non credendum, sed usque ad perseguendum quoque Dominum turba populorum est secuta, & usque ad passionem illius fætvia facibus accensa. In qua videlicet passione discipulorum corda turbata sunt, & cūm ad crucis aram ventum esset, eosque gravis ex persecuzione Judæorum timor invaserit singuli fugerunt: mulieres verò, quæ ad præparanda subfida corporis exterioribus Domino mysteriis servabant, adheserunt. Stetit quidem aliquamdiu Petrus, sed tamen post territus, negavit. Stetit etiam Johannes, cui ipso crucis tempore dictum est: *Ecce mater tua.* Sed perseverare minimi potuit: quia de ipso quoque scriptum est: *Adolescens quidam sequebatur illum, amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum at ille, rejectus a sindone, nudus profugit ab eis.* Qui etsi post, ut verbâ sui Redemptoris audiret, ad aram crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuerunt, neque fugisse, sed etiam usque ad sepulchrum memorantur stetisse.

CAPUT L.

Invenierunt hominem Cyrenæum.

Marc.15.

Plerumque se hypocrita mira abstinentia affligit, De agit. nentia hy- ponimia. Omne robur corporis atterunt, & quasi carnis vi- tam funditus in carne viventes extingunt: siveque per abstinentiam morti appropriant, ut penè quotidie morientes vivant: sed ad hæc humanos oculos qua- rūt, admirationis gloriam expectant, atteftante Veritate quæ ait: *Exterminant facies suas ut appareant hominibus jejunantes.* Nam ora pallescunt, corpus debilitate quatitur, & pectus interrupentibus sufficiis urgetur. Sed inter hæc ab ore proximorum admirationis sermo queritur, nihilque tanto labore aliud nisi estimatio humana cogitat. Quos nimis bene Simon ille significat, qui Dominicæ passionis tempore in angaria crucem Domini portabat, de quo scriptum est: *Invenierunt hominem Cyrenæum venientem obviā sibi, nomine Simonem, hunc angariaverunt, ut tolleret crucem Jesu.* Quod enim per angariam agimus, non hoc ex studio amoris operamur. Crucem ergo Domini Jesu in angaria portare, est afflictionem abstinentiae pro alia, quam necesse est intentione tolerare: an non Jesu crucem in angaria portat, qui quasi ad præceptum Domini carnem domat, sed tamen spiritualem patriam non amat? Unde & Simon idem crucem portat, sed nequaquam moritur: quia omnis hypocrita corpus quidem per abstinentiam afficit, sed tamen per amorem gloriae mundo pejus vivit: quia & sepe per sanctitatis imaginem, locum regiminis indignus assequitur, qui nisi aliquid in se virtutis ostenderet, nullum percipere honorem mereretur: sed transit quod delectabiliter obtinet, & penaliter quod sequitur, manet. Sanctitatis fiducia nunc in ore hominum ponitur, sed cum internus iudex secreta cordis examinat, exterius vita testes quærit.

In exp. 3. 1ob. 1. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532.